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КНИГИ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ИЗДАТЕЛСТВО “ПРОФ. МАРИН ДРИНОВ”, 
ПОСТЪПИЛИ ВЪВ ФОНДА НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН

Евгения Станчева, E-mail: jeny@cl.bas.bg

БОРИСОВА, Биляна Богомилова. Ландшафтна екология и ландшафтно 
планиране / Биляна Б. Борисова. София : Акад. изд. проф. Марин 
Дринов, 2013. 284 с. : ил. ; Библиогр. с. 266-281
ISBN 9789543226702   
System number [000379408]
 Монографията е посветена на ландшафната екелогия и ландшафното 
планиране, и в този смисъл тя представлява новост в българската 
наука. Подробно са изяснени ключови въпроси от теорията на 
ландшафната екелогия, интердисциплиналният й характер, връзката 
й с други природни и социални науки, а също и водещите принципи, 
подходи и методи, прилагани в съвременните ландшафно-екологични 
изследвания и в практиката на ландшафното планиране. Разгледани 
са концепциите за моделеране на ландшафно-екологичните системи 
и за изучаване на тяхната структура и динамика, силно повлияни от 
човешката дейност, в много случаи с негативин ефект. Представена 
е значителна част от богатите възможности за приложение на 
съвременните геоинформационни технологии, в ландшафно-
екологичните изследвания и в ландшафното планиране, а също 
и критериите и показателите за анализ и оценка на състоянието, 
потенциала и промените в ландшафтите на основата на количествени 
методи, развивани в рамките на т. нар. ландшафна метрика. Изяснена е 
важността на въпроса за взаимовръзката между мащаба на ландшафтно-
екологичните изследвания и йерархичността на ландшафтно-
екологогичните системи, доколкото от това зависи коректността на 
резултатите от ландшафтния синтез.

ГЕОРГИЕВА, Иваничка Петрова. Българска народна митология / 
Иваничка Георгиева. -- 3. прераб. и доп. изд. -- София : Акад. изд. проф. 
Марин Дринов, 2013. 402 с. : 50 л. ил. ; Бележки след всяка глава
ISBN 9789543225682    
System number [000383889]
В монографята се изследва системата от митологични образи и представи 
като неразделна частот българската народна култура, светоглед, психика 
и идентичност. Написана е въз основа на богатизворов материал от 
цялата българска  етническа територия, с цел да се разкрият генезисът, 
първичната функция и смисловото съдържание на поверията, запазени 
в народната памет до края на ХIХ и началото на ХХ в. Правят се 
паралели с аналогични явления от митологиятта на другите народи. 
Типологичната близост с митологичните сюжети, присъщи на 
други етнокултурни общности, позволява да се разкриятнякои общи 
закономености в развитието на човешката  култураисъзнание.От друга 
страна, българските митични персонажи  са разгледани като резултат 
от еволюционния развой и трансформация, наслоение и синтез на 
митологични явления, характерни за етническите компоненти на 
българската народност. Показано е, че етнически специфичното се 
създава в резултат на конкретните условия,  при които възниква и се 
развива  българския народ, от своеобразното преплитане на поверия и 
прледстави на траки, прабългари и славяни, от културното влияние на 
народи, с които българите са били в тесен контакт
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ДАВЧЕВА, Мария Николова . Съвременните търговски сгради в 
България 1990-2010 г. / Мария Николова Давчева. -- София : Акад. 
изд. проф. Марин Дринов, 2013. 148 с. : цв. ил. ; Библиогр. с. 138-144 ; 
Бележки под линия ; Рез. на англ. и нем. ез. с. 147-148         
ISBN 9789543225903       
System number [000334740]
Трудът садържа 130 страници текст, 126 илюстрации ичетири 
приложения. Структуриран е в три глави. Първата е въведение в 
темата. Търговските сгради имат дълга история и нейното развитие 
е обширна тема. Това е причината този труд да не включва цялото 
историческо развитие, а само политико-икономическите и социално-
демографските особенности на разглеждания период. Това е итговор на 
въпроси като: защо точно в периода 1990-2010 г. се наблюдава засилин 
интерес към проектирането и реализирането на търговски структури? 
Защо съвременните търговски центрове (след 2005г.) имат друг мащаб, 
обем и функции? Доколко те са необходими и значими за съвременния 
индивид. Каква е настоящата и бъдещата формула за успех на една 
толкова сложна структура.

ДИМИТРОВА,  Яница Петкова. Организационната идентичност 
-”невидимата ценност” на съвременната организация : Ролята на
организационната комуникация за формиране и управление на 
организационната идентичност / Яница П. Димитрова. -- София : Акад. 
изд. проф. Марин Дринов, 2013. 384 с. ; Библиогр. с. 349-380 ; Резюме 
на англ. ез. с. 381-383       
ISBN 9789543225668    
System number [000303016]
Книгата акцентира върху значението на организационната идентичност 
като ключов елемент и условие за повишаване на конкурентноспособността 
на компанията в сферата, в която реализира своята дейност, и 
върху факта, че когато е професионално създадена и компетентно 
управлявана, тя се превръща в източник на устойчиво конкурунтно  
предимство. Теоретичната рамка, представена в труда, разглежда 
конструкта на организационната идентичност като пряко зависим от 
корпоративната идентичност, от отношенията със стейкхолдърите 
(вътрешни и външни) на организацията, обединени от корпоративната 
култура и свързани чрез организационните коммуникации(вътрешни 
и външни) и комуникационни практики на мениджмънта. Резултатът 
от тяхното успешно функциониране е превръщането им в условия 
за създаване и поддържане на положителенкорпоративен имидж  
(вътрешни и външни) и позитивна репутация на компанията. Теорията 
в книгата е подкрепена от анкетно проучване  на автора на способите 
за реализирането на вътрешноорганизационната коммуникация във 
фирмите, осъществяващи бизнес дейността си в България, както 
и за разбирането на българския бизнес за ролята и значението на 
комуникацията за мотивиране на персонала. Представени са основните 
прийоми за поддържане на корпоративния имидж в публичното 
пространство, които прилагат компаниите у нас. 
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СУФИЗЪМ, архитектура и изкуство на турците в България : T. 2. / 
Любомир Петров Миков. -- София : Акад. изд. проф. Марин Дринов, 
2013.  394 с. : ил. ; Резюмета на англ. и турс. ез. 385-394 ; Речник на 
турско-арабско-персийските термини и названия с. 360-384 ; Библиогр. 
в края на всяка ст.
ISBN 9789543226146    
System number [000383853]
В тома са включении 14 студии, публикувани в различни научни издания 
(списания и сборници). Те са допълнени и основно редактирани. 
Студите съдържат сведения за малко известния на българския читател 
феномен, наречен суфизъм и широко разпространен в културата на 
исляма. От съществено значение за неговото по-добро възприемане е и 
приложения подробен речник на турско-арабско-персийските термини 
и названия, срещащи се в два тома.

НИКОЛОВ, Васил Стоянов. Планините в България / Васил Николов, 
Марина Йорданова, Иванка-- 3. прераб.и доп. изд. -- София : Акад. изд. 
проф. Марин Дринов, 430 с. : с ил. ; Библиогр. с. 426-427
ISBN 9789543226078  
System number [000383786] 
В книгата се разглеждат последователно всичките 37 планини, някои 
от които са малко познати. Разгледани са природните им особенности 
– форми на пелефа, интересни скални оБразования, климат, реки, езера 
и язовири, раститилност ; за цащитените природни обекти – паркове, 
резервати, водопади, пещери и др.; за архитектурно-историческите 
и културните забележителности – манастири, свети места, селища 
– архитектурни резервати, и др. Подробно са описани географското 
положение и отделните дялове на планините, като са посочени 
основните маршрути и главните изходни пунктове, от кото най-лесно 
и бързо туристът да достигне интересуващите ги обекти.
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РУСЕВА, Малвина. Методика за научно изследване на тракийската 
архитектура : Анализи, тълкуване, символика / Мавлина Русева. -- 
София : БАН, 2013. 184 с. : ил. ; Биобиблиогр. с. 177-182
ISBN 9789548594431    
System number [000360961]
В книгата се представят основните части от методиката за изследване 
на архитектура, разкрита при археологически разкопки, и начина, по 
който тази методика се прилага за изучаване и анализ на елементи 
от архитектурата на култови сгради в Тракия и Средизимноморието 
през Античността. Подбраните примери са разгледани не само като 
конструкция, функция и изпълнение, но и като част от украсата, като 
символи и знаци, допълващи и доразвиващи материализираните чрез 
архитектурното решение идеи. Тяхната интепретация и тълкуване се 
свързват с научните, техническите и технологичните постижения и 
знания за архитектите, които са го създали. Културно-историческата 
среда, част от която са философскиге школи и учения на Античността, 
тайните и явните религиозни обреди и ритуали, царско-жреческата 
институция илиполитическата система на града държава – това 
са фактори, които имат пряко отражение върху архитектурата на 
Антимността. В този смисъл въпросите, възникнали при изследване на 
тракийската архитектура, могат да бъдат решени само ако се обединят 
знанията и усилията на учените от различни сфери, пряко или косвено 
свързани с нейното създаване.

НИКОЛОВ, Тодор Георгиев. Глобални предизвикателства пред 
човечеството : Динамичната земя. Ускорението на еволюцията и 
проблемът за устойчивото развитие. Състояние на планетата: поглед от 
минало към бъдещето / Тодор Николов. -- 2. прераб. и доп. изд. -- София 
: Акад. изд. проф. Марин Дринов, 2013. 119 с. : с ил., к., табл., фотогр. 
; Библиогр. с. 118-119
ISBN 9789543226665    
System number [000383843]
Трите тематични лекции в книгата са самостоятелни тематични  
единици, но са свързани с единен обект - Земята, разгледана в три 
разреза :строеж и динамика, основни закономерности на биологичната 
еволюция с акцент върху ускорението на еволюционния процес и 
съвременното състояние на планетата, проблемите с ресурсите й, 
климатичните промени и бъдещото на човечеството с дилемата: с кораб 
към други планети или повече грижи за собствения космически дом и 
биосферата – това невероятно творение на биологичната еволюция.



23

ЧОЛАКОВ, Петър. Наказание за тираните : Протестанските и 
либералните доктрини за съпротивата слещу властта / Петър Чолаков.-- 
София : Акад. изд. проф. Марин Дринов, 2013. 251 с. 
ISBN 9789543226344    
System number [000373654]
Монографията е единственото цялосттно изследване, в което са 
локализирани и анализирани взаимовръзките между три проблемни 
сфери  в историята на протестантските и либералните доктрини за 
съпротивата.  Първата обхваща техните източници, втората се отнася до 
развитието им в епохата на Реформацията, а третата включва доктрината 
на Джон Лок за естественото индивидуално право на съпотивата и 
нейната трансформация в концепцията за гражданското неподчинение 
на Хенри Дейвид Торо. На тези сфери съответстват трите части на 
книгата. Авторът доказва, първо, че тйкато идеите за съпротивата през 
Средновековието са артефакт от взаимодействието между основните 
институционални актьори, коректният подход изисква всички те 
да бъдат „подведени под отговорност” като източници на по-късни 
доктрини. Второ, в монографията се демонстрира, че преобладаващата 
част от аргументите в протестантските доктрини не са резултат от 
„интектуално пиратство”, ограбващо католиците, а са продукт на 
техните създатели.

ТАШЕВ, Андрей. Прагматизмът и Иван Саръилиев : Към корените на 
семиотичното мислене в България / Андрей Ташев. -- София : Акад. изд. 
проф. Марин Дринов, 2013. 251 с. : сн. материал ; факс ; Азб. показалец 
с. 243-249 ; Библиогр. с. 231-241
ISBN 9789543226672     
ISBN 9789540735894    
System number [000383819]
В книгата е определено мястото на проф. Иван В. Саръилиев в 
развитието на българската и световна хуманитаристика. Философията 
на Саръилиев е изследвана в съпоставка с доктрината на прагматизма 
в двата й варианта – Чарлс П. Пърс и на Уилям Джеймс. Доказано 
е, че прагматизмът на Пърс и неговата семиотика са идентични. 
Аргументирана е и тезата, че в трудовете на |Саръилиев е заложен метод 
, който има множество допирни точки с прагматизма, а следователно 
и със семиотиката на Пърс. Така се стига до заключението, Иван 
Саръилиев поставя началото на семиотичното мислене в България още 
през 20-те години на ХХ в. В последната част методът на Саръилиев е 
приложен към текстовете на почти неизвестния български пикател от 
периода между двете световни войни Матвей Вълев.
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ШИШМАНОВИ дни 2012 : Сборник] / Отг. ред. Лозанка Пейчева ; 
Ред. колегия: Владимир Пенчев и др. -- София : Акад. изд. проф. Марин 
Дринов, 2013.402, [2] с. : с ил.
ISBN 9789543226757 
System number [000386740]
През 2012 г.се навършват 150 години он рождението на проф. Д-р Иван 
Шишманов и 120 години от създаването на Народния музей в София. 
Книгата. преобразува и фиксира живите вибрации на събитията от 
Шишмановите дни 2012 г., организирани от Института за етнология и 
фолклористика  с Етнографски музей при БАН, и така се превръщав ехо 
и памет за тяхната виталност, структурна организация и многообразни 
съдържания. Основната част на книгата представлява текстове  от 
конференцията „Въобразеният българин”, провела се през ноември 2012 
г. и събрала специалисти отразлични области (етнолозир фолклористи, 
историци, филолози пр. ) и страни, обръщащи се към наследството на 
Проф. Иван Шишманов и втърсене на онзи невидим, имагинерен образ 
на българина.

ШАРЛАНОВА, Валентина. Софийската Света Гора : Манастирите 
около София = The Sofia Mount Athos : The monasteries around Sofia / 
Валентина Шарланова ; Прев. на англ. Теодора Петрова Недялкова.    
--
англ. Теодора Петрова Недялкова. -- София : Акад. изд. проф. Марин 
Дринов, 2013. 563 с. : с ил. ; Библиогр. с. 556-559
ISBN 9789543225675    
System number [000372961]  
Книгата е посветена на манастирите около София, образували в 
миналото комплекса Софийска Мала Света гора. Проследено е тяхното 
възникване и развитие през различните исторически периоди. Появили 
се по различно време ( някои от манастирите са създадени в годините 
на Първата българска държава), светите обители бележат своя най 
голям разцвет през ХIV в., когато в Софийско се образува комплексът, 
наречен по подобие на Атонския Средечка (Софийска) Света гора. 
В монографията са очертании и промените, настъпили в социалната 
роля и място на софийските манастири след падането на България 
под османско владичество, и съдбата им по време на възраждането 
и след Освобождението на България до наши дни. Разгледани СА 46 
манастира в близост до София, представени с техните архитектурни 
и иконографски особенности. Отделено е място и на състоянието и 
функциите на софийските манастири днес. Разгледано е съвременното 
прочитане на християнските празници в тях, като се показва доколко са 
запазени и се изпълняват и традиционните народни обичаи. 


